Ego Paschalis episcopus catholice ecclesie ss. re⁵

Datum Rome in porticu beati Petri per manum iohannis Sancte Romane ecclesie diachoni cardinalis ac bibliatecharii VI^o nonas mai. Indictione III. Incarnationis. anno M.C.X Pontificatus auten domini Paschalis II^o. Pape anno XI.

In dei nomine. hec est carta noticie de censis et usaticis quos debent facere homines de rota domino episcopo et senioribus tam frances. quam fedales. In primis Ramon

⁵ Ibídem, ap. II, p. 148.

Guillem et martinus rollan et Johan, pere et Pere ramon I canal de molton et I.f. vino et VIII fogações, et Nuño Garcia et Martin Guillen I. canal molton, et VIII fogazas, et I. F. vin. Guillermode cum suis I canal et VIII fochazas. et I. F. vino. Pere Garcia medio molton, et IIII fochazas, et I emina vino. Pere dela Serra et dominicus I. canal et VIII F. et I. f. vino. Arnal dela Lena III. F. et I quarto de molton. et I. emina vino. Bernardat dela Lena III. F. et I. quarto molton, et I. emina vino. Pere Ramon, et Martin del Pozo, I. canal molton, et VIII. F. et I F vino Pireta de Porta cum suis VIII F. et I molton et I F. vin. Martin Ballarica IIII. F. et medio molton. et I emina vino. Ramón Lorenz de collo IIII. F. et medio molton. et I. emina vino. Catmas de Mironischol IIII. f. et medio molton, et I em. vin. Pere Garsias medio molton et IIII. F. et I. em. vin.

De fedalibus Martin Pere de montoliu III. sol. Ramón Compang III. sot. Maschatura cum suis fratribus III. sol. de adellon III. sol. Calbat de rippas desit cum suis III. s. Johan Calb II. s. Martin Garcia cum suis III. s. Johan barnuz II. s. Gilberga coia XII. diners. Capomas de bragas longas XII. diners. Capomaso de maria delo collo XII diners. Bolliron VI. dr. Ramon St. romani III. s. Martin baron II. s. Bernard de mireneco III. S. Capomaso de pere Guillem XII, dr. Johan dela carapaza XII. dr. Cheno de pozino VI. dr. Mir garcia dels solans cum suis III. s. Ramon de erolas III. s. Johan bufa de erolas cum suis III. S. Pere coschallo VI. dr. Pere galin de pui de ruxoso VI. dr. Montaner de carrascher cum suis IIII s. de riazol III. s. Bonet Carrascher III. s. Redal de porticu VI dr.

De serviciis. Dominico Capo III. fochozas. et I. quarto molton et I. em. vino, et III em. de zibata. Martin Pere de montolivo VI. F. et medio molton, et II. F. vino et III. civata. Ramon compang VI. F. et medio molton et I. F. vino. et III. F. civata. Maschatura cum suis VI. f. et medio molton. et I. F. vino. et III. F. civata. Capomas de Pere ramon de pocino III, F. et I. quarto molton. et I. em. vino. et III. em. civata. De ad illon VI. F. et medio molton. et I. F. vino. et III. F. civata. Calbet cum suis VI. F. et medio molton. et I. F. vino, et III. F. civata. Johan calb. III. F. et I. quarto molton. et I. em. vino, et III. em. civata. Martin garcia VIII. F. et III. quartos molton, et III. em. vino. et I. em. civata. Johan bornuz VI. F. et medio molton. et I. F. vino. et III. F. civata. Gilberga Coia III. F. et I. quarto molton. e et I. em vino. et III. em. civata.

Per hereditatem de pechera I. quart molton, et III. F. et I. em vino, et I. F. civata. Malsega III. F. et I. quarto molton. et I. em. vino, et III. em. civata. Bracaslongas I. F. et medio molton. et I.F. vino. et III. F. civata. Johan de Lena III. F. et I. quarto molton, et I. em. vino. et III. em. civata. Bolliron III. F. et I. em. vino. et I. quarto molton. et III. em. cibata. Johan de barons III. f. et I. quarto molton, et I. em. vino. et III em. civata. Bonet Caranaz VI. f. et medio molton. et I. F. vino, et III. F. civata. Ramon sancti romani VI. F.

et medio molton, et I. F. vino, et III. F. civata. Martin baron. VI. F. et medio molton, et I. F. vino, et III. F. civata. Barnard sancti Romani VI. F. et medio molton, et I. F. vino, et III. F. civata. Capmaso de pere Guillem. III. f. et I. quarto molton et I. em. vino, et III. em. civata. Johanat dela crarabaza III. F. et I. quarto molton, et I. em. vino, et III. em. civata. Cheno de pozino III. F. et I. quarto molton, et I. em. vino, et III. em. civata. Capomaso dels storrents VI. F. et medio molton et I. FF. vino, et III. FF. civata. Mir garcia dels Solans VI. f. et medio molton, et I. F. vino, et III. F. civata. Ramon de erolas VI. f. et medio molton, et I. F. vino, et III. F. civata. Johan bufa de erolas VI. F. et medio molton, et I. F. vino, et III. F. civata. Pere Johan II. F. et II. gallinas et media em. vino. Pere cuschullo III. F. et I. quarto molton, et I. em. vino, et III. em. civata. Pere galin de puirupos III. F. et I. em. vino, et III. em. civata, et I quart molton. Montaner de Charrasquer VIII. F. et I. quarto molton, et I. em. civata. Pere Mir III. F. et I. quarto molton, et I. em. vino. Maria de Pere ped III. F. et I. quarto molton, et I. em. vino, et III. em. civata. Arnal talecha III. F. et medio molton, et I. em. vino. De riasol VIII. F. et I. canal molton et I. F. vino. Johan dels puis III. F. et I. quarto molton, et I. em. vino, et III. em. civata. Pere Sanz dels torrents. III. F. et I. quarto molton, et I. em. vino, et III. em. civata. Ramon delo Spital II. F. et I. quarto molton et I. em. vino et II. FF. civata.

De garbas Dominicus cap. III. garbas. Martin pere montoliu VI. g. Ramon compang VI. g. Maschatura cum suis VI. g. Pere ramon pozino III. g. De adellon VI. g. Calbet de rimis de sit VI. g. Johan Calb. VI. g. Martin garcia cum suis VI. g. Johan bonuz VI. g. Gilberga Coia VI. g. Ross Calb. VI. g. Capomas de dominico de Tornafed III. g. delo Chaxigar III. Pere ramon de bianz VI. Pere baron VI. Pere martin de bianz VI. Bragas longas III. Johan de lena III. bagon III. Bolliron III. Mir duran et Pere galin de cerulla VI. Bonet charanaz. VI. Martin baron VI. Barnard san roman VI. Capomaso de pere guillem. III. Johan dela Carapaza III. & c. (*no se prosigue por estar muy enmendando y confuso lo restante de esta escritura*)⁶.

In dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Petrus de sancta eulalia. post longas et multas contentiones quas habui vobis cum domino Berengario yllerdensis episcopo ac rotensis, et etian cum canonicis vestris et cum Saturnino Archidiachono et priore sancti martini de Cavallera super aquam illam que discurrit ad illos molendinos de oliveto qui sunt de sancto Martino prescripto, quam scilicet aquam prohibebam ego ne transiret per terminos de besens ad ipsos molendinos. Tandem cognita iniuriam quam ego faciebam de ipsa agua predicte ecclesie sti. martini et suis molendinis amore dei et ob remissione peccatorum meorum et etiam respectu et amore de vobis prenominato epo. et

⁶ Este documento sólo se menciona resumiendo su contenido en Yela Utrilla, ap. II, p. 149.

precibus aliorum multorum proborum hominum difinio per me et per omnes meos sucesores et per meam posteritatem ac concedo, et volo ut semper in perpetuum libere et sine ullo impedimento predicta aqua vadat et transeat per terminos de besens cunctis molendinis qui sunt de scoto. Martino in oliveto. Sunt Testes istius supra scripti Guillermus de benabent. Frontinus frater eius et Berengarius dela Mellera. Visores et auditores de prescripta promissione. Ramon de caserras, et Gombalt de siscar, et Guiates de bellestar. Actum est hoc mense junii sub era M.CC.XX.III. Ego Johanes dosca prescripti episcopi scriba mandato et voluntate predicti Petri de Scta eulalia hanc cartam scripsi et hoc Signum feci.

Incipiunt capitula⁷

1. Carta Regis Sancii de excusatis et decimis ecclesiarum.
2. De decimis et primiciis.
3. De ecclesiis et de alodiiis quos dedit deo et scoto vincentio Sancius Rex.
4. De alodio de alchezar.
5. De uno homine in aquilanido.
6. De castro vivo quod dedit Sancius Rex Scto andrea.
7. De uno homine in illa clusa.
8. De arnal bernard de benascho de uno capomaso.
9. Testamentum Mironi rogerii.
10. Testamentum Raimundi Garsie.
11. De homines quos dedit Ramon vita de lozar Scto vincentio.
12. De censum quod reliquit riculfus oniscol Scto Vinc.
13. De Sancio canonico Testamentum.
14. Convenientia de molendinis de alasquarre.
15. Concordia de Terminis Rote et Gudel.
16. Priviliegium Gregorii Pape.
17. Priviliegium Gregorii Pape.
18. De electione episcoporum.
19. De pascuis et silvis.
20. Priviliegium Urbani Pape.
21. Salomon episcopus.
22. De Castrum canalillos.
23. De una vinea in lastanosa.

⁷ Publicado por Yela Utrilla, ap. II, p. 149.

24. De concordia que fuit facta inter Garsiam episcopum iacensem, et Raimundum episcop^m. Rote.
25. De alodio de Corbera.
26. De una vinea subtus villa de Rota.
27. De una terra que est in ibuni.
29. De una vinea in lastanosa.
30. De alia vinea in lastanosa.
31. Item de alia vinea in lastanosa.
32. Item de alia vinea in lastanosa.
33. De alia vinea in lastanosa.
34. Carta Regis Petri de Sancti vincentii Osce.
35. Carta ingenuitatis quam fecit R. episc. Rote, et filiis suis.
36. De uno molino ad sanctum Petrum.
37. De una Terra in Lastanosa.
38. De una vinea in riazuelo.
39. De una Terra in lastanosa.
40. De una vinea in lastanosa.
41. De molendinis de rialbo.
42. De una vinea ad illa Corona.
43. De alia vinea ad illa Corona.
44. Testamentum de Girberga.
45. Carta Raimundi P. de eril
46. De una casa in Rota.
47. De una vinea in riazuelo.
48. De una vinea ad sancto martino de parietes altas.
49. De una vinea ad rio Zechero.
50. De alodio de pertusa.
51. De castro Zerced.
52. Guarpcionem de Castro vivo.
53. Convenientia de Castro vivo.
54. Item convenientia de villa enforcato. Carta de campo de bianz.
55. Testamentum armulfi episcopi.
56. De ecclesiam de viacampo.
57. De domibus quas dedit adolina sancto vincentio in castellione.
58. De una casa in rota.
59. De olibis de horcald.
60. Item de olivis de horcald.

61. Item de olivis de horcald.
62. De olivis de orcad.
63. Item de olivis de orcad.
64. Concordia de alodio R. Guillermi, et uxori sue sicardis.
65. Testamentum R. Guillermi et uxoris sue Sicardis.
66. De hereditate de alascorre.
67. De homines de alascorre.
68. Carta Guillermi. B. de alodio de alasquar.
69. Concordia de illo alodio de alascorre.
70. De oriol baron et bernard baron.
71. De molendinis quos comedaverunt canonicus Garsia et Guillermus at.
72. De Almunia et Saravalla.
73. Carta de conchel.
74. Carta de san michaele de fonte tova.
75. Carta evacuationis de homine uno in esdolomada.
76. De uno Capomaso in esdolomada.
77. Carta dodonis. P. De monte olivo.
78. Testamentum de Gamiza.
79. Camio de vinea de Solmira.
80. De ennecho de Romerosa.
81. Carta de campio de monte.
82. De antonia et bernardo filio suo.
83. Carta enneconi canonici.
84. De uno homine in villa veraniu.
85. De vinea de scto. quirico ad abundantia.
86. De alodio de calbera.
87. De almunia de campo de fuero.
88. De sancti Petri de Lastanosa.
89. De una vinea ad illos collellos.
90. De castro canalillos.
91. De monasterio de Torre de albar fanniz.
92. Item de eodem.
93. De alodio Ricolfi de exeia.
94. De illo campo de esdolomada ad illa padule.
95. De Condaminas de Regine.
96. Testamentum de Berenger erdao.

(Prosigue con una memoria de censos que se pagaban a los obispos de Roda, pero no está completa por faltar cuatro hojas, entre las que también parece que faltan las tres primeras Escrituras, si no es que sean las retroscriptas).

De alodio de Alchezar. III⁸

In Dei Nomine ego Garsia abbate qui sum habitante in villanuga et natura mea de boxosa; talem venit michi voluntas et atigit necessitas; ut vindam illam presionem quod accepi in castro alchezar sicut et feci ad vos domino meo episcopo Raimundo Dalmacio. Vendidi vobis. illas kasas cum omnibus que accepi in populatione in alchescar sub iusione domini Sancii Regis exaltet eum deus. amen. Cum animo bono et liberali arbitrio integro que consilio. In precio quod inter me et vos bene complacuit atque convenit. Id est XX. mesuras. VIII. mesuras triciti. et VIII. mesuras ordei et IIII. mesuras vini. et erant valente istas mesuras predictas CCCXX. solidis denariorum. Et ego Garsia predicto vendidi et accepi meum precium quod supra dictum est, et nichil apud vos emtore meo episcopo et domino meo non remansit de illo precio; et cum bono animo sic pono fedatores de salvetate de quantun ista paginola testificat. Senior Sancio Sanges de larres, et Senior ennecho bancones de octigin. Quod si aliquis de filiis meis vel de heredibus meis vel quislibet homo qui hanc Cartam quem ego facio inquietare voluerit, dupla vel tripla componat in meas hereditates et in villa nuga. similiter ut ab hodierno die et tempore fiat ex mea potestate libera et in vestra potestate firma et sincera per secula cuncta amen. Facta carta venditionis Idus Decembbris post diem Sancte Lucie. Era MC.XX.III. Signum ego Garsia abbate predicto de boxosa qui hanc cartam scribere et testes prenotare iussi. Regnante Sancio Rege in aragone et in pampilona, et sub eius imperio filio suo domino Petro in Superarbe et Ripacurtia; et episcopo domino Garsia fratre Regis in aragone. et Senior pipino, et Senior Belasco garcez, et Senior Xemeno garcez et Senior Sancio Garcez, et Senior garcia Xemenones, et Senior Xemeno Galindiz, et abate domino Galindo malchecar. Et fuit lecta hec paginola in porticum Sancte Marie ad audiente de totos homines chaballeros et pedones. S. Pipino teste; Xemeno Lopez suo vasallo teste. Don vitalis merino teste. Asner Sancionis teste. Vita oculo nigro teste. Et isto marchato fecit illum lop de scaberrella. qui erat vasallo de illo episcopo et fecit illas chasas predictas, et acceptit illum aludem sicut superius dicit ex manu don Garsia abbate de boxosa. Et ego vincentio qui fui filio Zacharie de villasalensis, audivi ab ore suo et scripsi et de manu mea hoc signum feci.

⁸ Publicado por Yela Utrilla, serie 2-B-VII, p. 57.

V. Carta de uno homine in Aquilanido⁹

In Dei Nomine Patris et Filii et Sancti spiritus amen. Ego Petrus Sangiz gratias deo altissimo de monteson facio hanc cartam, et dono et sancto vincentio de Rota et vobis episcopo Raimundo dalmacio in camnio propter illo alodem vos tenebatis per vestrum directum qui fuit de rodlan, unde vos iam habebatis cartam de meo patre: proinde dono vobis in cammum in castro aquilanido uno homine quem ego ibi tenebam ad mea propria dominicatura cum toto quantum ad illum pertinet. Et similiter dono alium meum hominem quem tenebam ad mea dominicatura in castilgone ad toro cum totum quantum illi pertinebat et tenebat per me die quod ista carta fuit facta. Et similiter dono totum quantum ad me pertinebat in avellana die quod ista carta fuit facta; et hoc totum suprascriptum, dono et adfirmo illud deo et sancto vincentio de Rota, et vobis domino et patri meo episcopo Raimundo Dalmacio, ut habeatis et possideatis illud ingenuum sine ullo clambo in servitium dei secula cuncta.

Facta carta ista era M.C.XXXI. In castro monteson Regnante Rege Sancio patre meo in aragone vel pampilona. Ego autem in superarbi vel ripacurcia. et gratias deo altissimo in monteson et almanara. Episcopus Raimundus dalmacius in Rota, in cuius presencia fuit facta carta ista.

Ego Galindo sub iussione domini mei infantis Petri Sancii Hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum feci.

VI. De vivo quod dedit Sancius rex sancto Andrea¹⁰

In nomine Sancte et individue trinitatis. Ego Santius Dei gratia Aragonensium. Pampilonensium, et Ripacurensium Rex Divina inspirante clementia, dono, concedo, et ad proprium trado Castrum quod dicitur vivo cum omnibus terminis et pertinentiis suis Sancto Andrea apostolo, qui est germanus beati Petri apostolorum principis et in passione socius. Dono etiam illi, firmiterque concedo omnem vallem arravensem cum omnibus suis pertinentiis. et dono illi similiter super Salientem cum omnibus suis pertinentiis, et dono illi villam que dicitur donui cum omnibus suis pertinentiis. Haec omnia superius nominata et scripta dono atque concedo, reddo, at regia donatione confirmo domino deo et Sancto Andreae, et episcopo eiusdem ecclesie nomine Raimundi dalmacii, et successo-

⁹ De este documento hace alguna mención Y. Utrilla en la p. 150 y lo transcribe en documentos reales, 7, p. 333.

¹⁰ Publicado por Yela Utrilla, serie I-VII, p. 24 (N.B. Aquí dice S. Vincentio en vez de Santo Andrea).

ribus eius, cuius Raimundi temporibus primum feci istam donationis cartam facere. Ideo autem feci huius donationis cartam quia me dei gratia regente totius mei regni honorem, multi multas faciebant Sancto Andreeae iniurias. Ob cuius amorem veniens usque ad altare suum dedit michi deus et Sanctus Andreas honorem predictum adquirere, et cum victoria ad propria redire. Igitur totum istum honorem cum totis pertinentiis suis sicut iam predictum est dono ab integro et in perpetuum concedo deo et Sancto Andreeae ut Sanctus Andreas sit michi propicius, et intercedant ad deum et dominum nostrum pro anima mea et animabus patris et matris mee omniumque fidelium Christianorum, et pro stabilitate totius regni nostri et pro salute omnium nostrorum. Quatinus omnipotens deus interveniente beato Andrea in die iuditii remunerationem felicitatis eterne nobis retribuat id est sempiternam gloriam paradisi. Facta carta donationis huius anno millesimo Nonagesimo IIIº Regnante Sancio Rege, Presidente Raimundo. Sancte Rotensi Ecclesie. In presencia Sancii comitis Ripacurensis, et Guillermi Servidius et Gauzperti Raimundi et Petri Raimundi de heril.

VII. De uno homine in illa clusa¹¹

In Dei nomine, Ego Bertrandus filius Bertrandi de montaniana cum consilio fratris mei Petri bertrandi et Guièlmi fratri mei et Raimundi bonii filii, et aliorum bonorum virorum, dono Sancto Vincentio et Raimundo episcopo ab integro et in perpetuum trado ex toto Mansum unum in quo manso diu vixit Miro bonus homo. Mansum illud sicut melius habuit olim Miro bonus homo cum omnibus pertinentiis suis et beneficiis suis dono et in perpetuum trado per fidem sine malo ingenio deo et Sancto Vincentio et Raimundo episcopo et habitatoribus Sancti vincentii. Hanc donationem habeat Sanctus vincentius et Raimundus episcopus per Sanctum vincentium teneat et possideat, et in vita sua quod voluerit faciat. Post obitum Episcopi Raimundi Sanctus Vincentius in dominio in claustro chanonice omni tempore pleniter possideat quiete et in firma pace. Siquis vero de propinquis meis aut de extraneis huis donationi restiterit, aut sua mala voluntate donationem istam infirmare voluerit, non valeat, Sed Sancto Vincentio, et episcopo prescripto X. libras auri pro ac temeritate componat, et haec Donatio firma permeneat. Et quandiu in hac malitia permanserit, cum iuda traditore in inferno partem habeat, et donatio firma et stabilis semper maneat. Hanc donationem ego bertrandus libenti animo facio propter remedium anime mee, quia eram in causa et in querela contra episcopum pro coniuge mea videlicet filia commitis Raimundi, quam dicebant esse meam consangi-

¹¹ Esta escritura está también cruzada en el original. Publicado por Yela Utrilla, ap. II, p. 151.

neam. Propter quam rem diligenter investigavi cum melioribus et antiquioribus meis longe post quintam generationem michi iunctam inveni, et ut excommunicatio Episcopo ne super me fieret donationem istam cum bona voluntate firmavi et feci, et testes firmare rogavi. Testes huius donationis sunt, Guielmus Archidiachonus frater bertrandi. Guielmus bernardi de Castello novo Herimandus radulfi. Garsia de bello monte. Sig † num bertrandi filius bertrandi. Sig † num Schiva filia R. uxoris eius. Sig † num Raimundi bertrandi Et ego Raimundus Episcopus post auditam computationem dictae consanguinitatis facio securitatem suprascripto bertrando de me et de omnibus Successoribus meis ut quiete et pacifice vivant cum uxore sua in dei servitio, quia secundum quod ipse nobis dixit, et a proquinquis suis audivimus in ac re misericorditer indulsimus, et oblationem scriptam ab eo accepimus.

VIII. De Arnal Bern. De Benascho de uno cabmaso¹²

In Dei nomine ego Arnallus bernardi De Benascho. facio donationem domino deo et Sancto Vincentio de Rota et eius episcopo Raimundo de uno homine Sinfredo et de filiis et filiabus eius et de omni posteritate illius et de omnibus que habent et habere debent, in casis, casalibus, terris, vineis, hortis, arboribus Siccis, viridis, agressibus, regressibus, culturis, laboratis, Laborandis, Garricis, Silvis, Pascuis, Pasturis, in aquis in aqueductibus in mobilibus, et in immobilibus, et in omnibus que habent et adquisituri sunt, illos et omnis eorum ab integrum dono et in perpetuum trado deo et Sancto Vincentio, et advenit michi à patre meo per alodium cum fratre meo et sororibus meis, et homo iste cum omnibus que habebat accidit ad partem fratris mei Garside Bernardi, et frater meus pro anima sua commisit illum et omnia sua Scoto Vincentio; Sed ego arnallus nolens adquiescere petitioni fratris mei, post mortem eius recuperavi eum et tenui eum in dominio; et quia debebam quinquaginta uncias auri valentini culpis meis exigentibus Raimundo Episc. propter illas uncias, et propter multa mea pecata, et pro anima fratris mei ut deus nobis, faciat misericordiam dono hominem cum omnibus suis per veram fidem ex toto deo et Scoto Vincentio cum consilio Willelmi arnalli de gestal, et fratris eius Patri, et Petri rodgerii, et Petri rodballi, qui erant fidei iussores de istis unciis, et consilio matris meae et, aliorum bonorum hominum –Alodium istum partitum cum omnibus hereditibus meis et in parte mea receptum dono deo et Scoto vincentio, sicut superius scriptum est. Visores et auditores istius donationis, fuerunt Barnardus abba alaonis. Ichilanus abba Sceti Andreae, Petrus rodgerii de girverta. Ganceranus de capella, Rodlandus raimundi de fieulus.

¹² Publicado por Yela Utrilla, serie B-I, p. 60.

Facta est carta donationis anno M.^o LXXXIX.º II.^o dominice incarnationis XV. kal. Januarii L. XVI. Fer. I. Signum arnalli bernardi qui donationem istam fecit— Signum Petri Rodgerii. Signum Guielmi arnalli. Petrus scripsit. Sud die et anno que supra.

Testamentum mironi Rogeri¹³ VIII. (En el original figura así, después del título).

In Nomine Patris et Filii et spiritus sceti. ego Miro Rogerri iubeo facere cartam istam, plenus memoria et bona voluntate, et cum ista carta dono domino deo et scoto Vincentio inclito martiri corpus meum et animam meam, et omne alodium meum, et omnes homines meos, et omnia mobilia et inmobilia mea omne quod cum iustitia et in veritate tenere possum vel debeo. totum ab integrum dono vel reddo, sive persolvo domino deo et sto. Vincentio, et hoc facio ut deus dimittat michi omnia peccata mea, et det mihi vitam eternam. et pro anima avunculi mei qui dedit mihi maiorem partem, et pro anima patris mei que dedit mihi quantum sibi placuit, et pro anima matris mee, et pro animabus germanurom vel parentum meorum, sive pro animabus omnium fidelium, Christianorum, ut deus mihi donet perseverantiam, et aperiat vitae eternae iamuam, et omnibus nobis requiem sempiternam. totum quod habeo hoc dono, et quod evenire mihi debet a parte patris vel matris, fratrum, vel parentum, vel totum quod evenit et veniet similiter fatio. Dono altario Sceti Vincentii De Rota, et Episcopo presenti et successoribus eius et canoniciis ecclesiae, ecclesiam Sceti felicis, quae mihi accidit. ab avunculo meo, sive a patre, vel quoconque modo visus sum habere, ut ab hac die et deinceps, Scetus vincentius et episcopus et canonici Rotensis ecclesiae habeant, teneant, et possideant ab integrum ecclesiam, et ea que pertinent, vel pertinere debent ad ecclesiam; ubicumque sit sub Celo et Terra, sive sint mobilia aut immobilia. Ea convenientia, ut ecclesia Sceti Felicis sit honorata, et adornata in libris, in ornamentis ecclesiasticis, et maxime in clericis que serviant domino pro anima mea, et avunculi mei, et patris, et pro animabus Christianis. Et si Episcopus Rotensis ecclesiae, vel canonici aut aliquis de rectoribus ecclesiae ecclesiam, illam aut ea que ad ecclesiam pertinent, totum vel partem aut aliquid alienare voluerit vel donare potestati sive militi aut alicui personae virorum ac mulierum, sive etiam monasterium aut alteri ecclesiae gratis, vel precio sive camiatione, temptaverit, Potestatem non habeant, sed sit donum istud firmum et stabilitum et sic permaneat. Quod si presens episcopus vel successores eius deum non timentes contra preces et supplicationes meas, ecclesiam et alodium alienaverint, totum sive partem, illud quod alienatum fuerit; si in presenti in potestate Sceti. vincentii remissum non fuerit veniat unus de

¹³ Ibídem, ap. II, p. 152.

propinquis meis, et ponat ceran unius solidi super altare Scti Vincentii, et quod alienatum fuerit recipiat. Similiter dono Scto Vincentio homines meos quod superius nominavi, ubi cunque sint ab hac die in antea. Ea convenientia ut episcopus et habitatores Scti. Vincentii honorifice eos teneant et maiorem censum illis persolvere non faciant. Quod si dimittere noluerint vel emmendare, veniat unus de parentibus meis, et ponat unum solidum super altare Sct. Vincentii et homines recipiat. Haec omnia superius nominata dono, laudo, concedo, et confirmo, Scto Vincentio et Episcopu et habitatoribus ipsius loci, totum quod habeo, quod reminiscor, et quod memoriae non redbo quod adquisivi et adquirere cum iustitia potuero. Ea convenientia ut Episcopus Scti Vincentii semper me habeat filium et discipulum, et Canonici fratrem, et dilectum amicum, et sit semper mihi in eodem loco victus et vestitus honorifice in servitio dei et abundantia fragilitati mee in vita mea, et post mortem sepultura et requies secundum ecclesiasticam disciplinam. Et ego promitto Episcopo et confratribus meis emendationem vitae meae, et stabilitatem loci, et veram obedientiam, et fidelem me esse canonicum, iuxta possibilitatem meam, et deinceps vivere sub regulari vita per iussionem proprii episcopi et confratrum meorum.

Facta carta donationis istius anno millesimo actuagesimo, incarnationis dominice. Pacta VII. tertio idus Novembris, die solemni beati martini episcopi et confessoris in presentia Raimundi Rotensis episcopi qui eam ditavit per iussionem et preces Mironi rogerii, vidente Benedicto de fontetova eius consanguineo et presentibus de Rota, Mirone Altemir, Raimundo mironi, et Galindo Mironis suo clavigero, in domo bradila apud rotam circa meridiem die mercurii. Anno II, Castrimonionis. Sig † num Mironi rogerii qui hanc cartam facere mandavit laudavi, et manu propria firmavit. Sig † num Raimundi Rotensis episcopi. Galindus canonicus Scti Vincentii Rogatus ab episcopo Scripsit.

Testamentum de Ramon Garsia¹⁴ X.

In Dei nomine Ego Raimundus qui sum in mea memoria. Expunxit me deus et trina maiestas ut darem aliquid de alodem meum sic et dono ad domum Scti Vincentii et ad canonicos ibidem regulariter deo servientibus. Dono in villa venasco uno capud maso Reale cum suo filio atone, et de duos molendinos quod tenent sanza, et filii centillo illam decimam. Et illa decima de isarno de ancelis quod habet de suo alode franco. Et in territorio Rote, vineas, et terras. Sunt ipsas vineas illa una in lastanosa. De oriente ava cum filiis. De occidente Ramon mir de benasco. Et fundus ad galin. Illa alia vinea subtus

¹⁴ Ibídem. ap. II, p. 153.

villa à parte occidenti, que fuit de eodem petro. Et sex terras. Illa una in loco ubi dicitur ad illa cinta. Et de illo vinial que dicitur de donna a Richell ipsa medietate et duas terras in illo obago, illa una habet de occidente terra de arnal abo, alia ad corte de ramon guilem. Et duas insulas in illa ribera de isavana una ad illo ponte de illa via in susu. Illa alia insula de parte aqua quod tenet roger bradila. Hoc suprascriptum dono atque concedo ad domum Scti Vincentii et ad cannonicis ibidem deo servientibus. Facta ista Carta donationis III idus Julii. Luna III. ab incarnatione domini anno M.L.XXXXII.¹⁵ Regnante Sancio Rege de ibero usque in paliares. et Pere Sanz in ripacuria et in montson. Signum Ramon qui hanc cartam rogavit scribere et testes ad roborandum firmare. Signum berenger raimon canonicus. Signum arnal Pere. Signum Pere Johan canonicus. Signum mir duran. Signum roger bradila. Signum gamiza gilmom. Miro arnallus Subdiaconus Rogatus scripsit. Raimonus scripsit hoc. Signum.

De homines quos dedit Ramon vita Scto Vincentio¹⁵ XI.

In Dei nomine. Ego Raimundus vita de Lozars. facio donatione à Scti Vincentii de rota de unum meum hominem quem abeo de mea franchise. Pronominato ennecho cum filiis suis, petro et Martino. Mitto istos homines apud quantum habent aut augmentare potent. Ut nullus aliis homo non habeat in eis potestate per distingere nec per mandare nisi Sctus Vincentius extra oste quod non faciant. ad ego Raimundus facio ista carta scribere propter remedium animae mcae vel parentum meorum, et per culpas que habebam contra Episcopum, propter hoc mitto istos homines in domum Scti Vincentii. Et sunt inde testes. bernard martin. Et mir dac †.

De censu quod reliquit Riculfus Oniscol¹⁶ XII.

Ego Riculfus Uniscul ingenuus Scti Stephani bona voluntate et puro corde dono Scio Vincentio et episc. eius censum in alodio meo et est census ille viginti Focazarum bonarum et unius multonis, et unius porci, et sex sextariorum vini in unoquoque anno per festivitatem Omnim Santorum, et non sit licitum alicui Xtianorum ut abeat hoc alodium quocunque modo nisi illi que dederit hunc censum Scto Vincentio et episcopo eius. Et hoc donum factum est pro penitentia et emendatione peccatorum meorum que peccata magna et inaudita ego feceran, et per que iudicatum mihi erat exire de terra. Et si quis

¹⁵ Ibídem, ap. II, p. 153.

¹⁶ Ibídem, serie 2 B-XII, p. 63.

Xtianorum hoc donum contradixerit Scto Vincentio, contradico illi alodium meum et deus contradicat illi vitam eternam. Facta donatio ista VIII. kal. sept. L.VIII. Feria V. Festivitate Scti bartolomei. regnante Sancio Rege Ranimiri filio. Raimundo episc. Rotensi presente et hanc cartam scribere iubente per preces Riculfi predicti. Sig † num Riculfi qui hanc cartam firmavit et Berengarium Raimundi de gudul, et Raimundi moronis de Rota firmare rogavit. Porcus et carnerius singulorum sint solidorum. Berengarius Scti Vincentii canonicus à Ricalfo precatus hanc cartam scripsit.

XIII. De sancio canonico Sti Vincentii¹⁷

In Dei nomine. Ego Sancius Rotensis kanonicus donator sum deo et Scto Vincentio vel eius canonicis. Per hanc scripturam donationis propria bona voluntate pro remedium animae meae vel parentum meorum dono Scto Vincentio vel eius Canonicis una vinea in territorio rotensi et est ipsa vinea in locum quae vocatur Ivuni de oriente et de occidente vital per capud stirpe per fundus odegerus et una terra in erolas de oriente comittia de Occidente vital et de oidegerus, quantum inter istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt. Sic dono deo et Scto vincentio vel eius canonicis et dono ipsam vineam et ipsam terram supra nominatas et unum orreum in diebus vitae meae, et insuper dono deo et Scto vincentio et eius canonicis de omni ereditate mea sive de facultatibus meis ipsam medietatem post obitum meum sine ulla reclamatione parentum meorum. Et est manifestum quod si ego Sancius donator aut aliquis de propinquis meis vel magnam vel parvam personam, qui contra hanc scripturam donationis venerit ad inrumpendum non hoc valeat vendicare quod requisit, sed componat in quadruplum, et in antea ista carta donationis firma et stabilis permaneat omni que tempore et non sit disrupta. Facta carta donationis XVI. Ka. Octobris, anno XVII. Regnante Sancho Rege filio Ranimiri Regis Sancius qui hanc cartam donationis rogavit scribere, et testes firmare rogavit. Bernardus filio galinda Guielm. filio Orvita Fertung filio matrona. visores et auditores. Petrus archidiachonus. Petro presbiter. Arnallus Diachonus, Berengarius subdiachonus. Arnallus subdiachonus Rogatus scripsit et firmavit die et anno quae supra.

Convenientia de molendinis de Alaschorre¹⁸ XIII.

Hec est convenientia quam fecit galin de alasquarre apud Episc. domino remon dalma et Petro archidiachono et canonicos de Scti Vincencii de rota. Sacristano bernardo

¹⁷ Ibídem, ap. II, p. 154.

¹⁸ Ibídem, serie B-XIII, p. 64.

laurentio de Petro Fertuno, et petro arnal, et alios canonicos de illos suos molinos de galin. ad Sceti vincentii. decima et quarta parte, ut siant edificati de illos in unum. In hoc que ego galin teneam et posterita mea. Et si nullus homo qui esta carta disrumpere voluerit in duplo componat et in antea firma sit. Facta ista carta VX, K. octobris. Regnante Rege Sancio in pampilona et in araone et in ripacorza. Signum galin de sobase, qui ista carta rogavit scribere, et testes firmare. Signum Ponz roger. Signum vitales de villare. Signum † petro radolf de laguar. Signum † miro bradila. de alasquar. berengarius levita rogatus scripsit et signum hec fecit.

Concordia de terminis. R. et Gudel¹⁹ XV.

XI. Kal. Decembris Reimundus Rotensis Episcopus et Comes Ripacorcensis Sancius, et alii quam plures homines venerunt ad ecclesiam Sceti Petri que fundata est super ripam fluminis isabana et ibi fecerunt concordiam pacem et finem de longa discordia que fuerat inter eos propter terminum Rotae civitatis et propter terminum de castro quod dicitur gudul. Laudatum est et definitum de molendinis propriis quos habet comes in illa lena in ripa fluminis isabana a parte occidentali, si fuerit opus ut accipient aquam per terras de rota usque in eternum. Et accipient ramas ad illos solos molinos aparte orientali de via in sosu quae discurrit de rota ad alasquar. Et hoc faciant per consensum et mandamentum de Vichario episcopi. Similiter laudatum est de molendinis propriis episcopi quos episc. facit operari in orientali parte isavana, si fuerit opus ut accipient aquas per terras de gudul usque in eternum, et habeant molas de termino gudul et hoc habeant per consensum et mandamentum de vichario comitis, et est laudatum quod homines de gudul fevales, habeant terras festivas quas antiquitus habuerant antequam comes habuisset gudul in termino de rota, et illas alias quas postea quocumque modo adquisierunt, vel abuerunt dimittant preter precium datum quod recipient. Similiter laudatum est quod homines de rota habeant illas terras quas antiquitus habuerunt in termino de gudul. Et est laudatum de illis ingenuis de gudul qui sunt ingenui facti de manu regis vel comitis ut illud totum quod adquisierunt vel abuerunt dimittant et episcopo reddant preter hoc quod pretium datum recipient. De illo alio quod adquisierunt antequam Garsias arnallus perdisset gudul, hoc faciant episc. quod comes vel Rex laudaverint. Et est laudatum de illis ingenuis qui per veram et antiquam ingenuitatem sunt ingenui et reddant e: iustitiam faciant episc. de hoc toto quod adquisierunt de termino de rota in quoconque tempore accepissent. Et est laudatum ut homines de gudul habeant suas terras festivas quas anti-

¹⁹ Ibídem, ap. II, p. 154.

quitus habuerunt antequam garsias perdidisset gudul. hoc habeant in monte cercito de via in sosu que descurrit per illum collem usque ad curriolas. Aliud totum de illo monte olivo habeant totum homines de rota cultum vel incultum, preter hoc quod spondas non frangant de illis terris quas habent homines de gudul, in predicto colle cercito. Et est laudatum quod habeant simul Rota et gudul pascere, et ligna colligere, preter hoc quod malum non faciant, nec quod vetitum fuerit non invadant. Et est laudatum de quatuor terris Scti Vincentii, ut eas homines de gudul reddant et precium quod dederunt in terris recipient. Sicut superius scriptum est ita firmatum et definitum est a manu comitis in manu episcopi. Et a manu Episcopi in manu comitis, in presentia mironis gonballi de intenza. Guielmi isarni iudicis Mironis rogerii prioris. Raimundi guielmi de capella. Bernardi raimondi de Castro. Guacerandi de castelgalef. Raimundi gomballi. Petri raimundi comitis et aliorum bonorum hominum.

In Nominis Domini commemoratione et donatione que fatio ego raimundus gratia dei rotensis episc. ad te enneg oriol et ad bonuz et ad filios vestros et ad posterita vestra de loco terminato in castro rotensis pro nomine ubi cadet ipso rivo de valle mania in flumine de isavana quae faciatis ibi molinos quantos magis potestis facere vel edificare per me et vos. Ego medium et vos medium quae vos teneattis in toto tempore edificatos et cum directos multum bene. et abeat ipsa molinaria que pertinet ad ipso molinero. Ista commemoratione vobis fatio vel donatione ad vos et ad filios vestros et ad posterita vestra usque in perpetuum ut fideles inde sedeatis ad me et ad Scto Vincentio, et ad similes meos que super me fuerint, ad servitium Scti vincentii. Quod si ego Raimundus Episc. vel similes mei qui superfuerint, ad servitium Scti Vincentii aut ulla magna vel parba persona cui contra hanc cartam ad disrumpendum venerit, non hoc valeat vendicare quod requirit, sed componat in duplo cum omni sua melioratione, et in antea ista carta firma et stabilis permaneat omniq. tempore, et non sit disrupta. Facta ista carta donationis in mense apreli XIII. K. Madii. anno XXI.^o Regnante Sanctio Regi. Signum † Bernard altemir de Rota. Signum † Martinus maiore de castrum galeph. Signum † Mir altemir. Signum † Raimundi episcopi qui hanc cartam rogavit scribere et testes firmare Petrus sacerdos scripsit die et anno quod supra²⁰.

Privilegium Gregorii papae²¹ XVI.

Gregorius Episc. Servus Servorum Dei. Sancio glorioso Regi. salutem et apostoli-
cam benedictionem. Gratias omnipotenti deo referimus quod in administratione super

²⁰ Ibídem, serie A-IV, p. 40.

²¹ Ibídem, ap. II, p. 156.

tibi data iuste et rationabiliter incedas, adeo ut spirituales et religiosi viri famam bonitatis tuae ad notitiam nostram reportent, gaudium nobis et maximam de bonis et bene inceptis studiis tuis fidutiam ministrantes. illud enim est quod desideranter esurimus atque siti mus. ut Xptiana gens eos habeant reges, qui deum veraciter timeant, et magis divinum honorem quam suum, et iustitiae quam rerum temporalium amorem diligent. Sed quia divino testimonio perseverantia commendatur, studeat devotio tua non solum in his quae de te dicuntur bonis perseberare sed de virtute in virtutem bene incedendo mente al altiora semper dirigere. Quantis enim calamitatibus mundus iste pulsetur, quot et quantis regibus quot principibus postremo quot milibus hominum mentiatur uidex. Cuius gloriam vanam utique et fragilem si contempseris, et officium tibi commissum laudabiliter perages, et deum tibi propitiatorem et clementissimum facies et quia humana vita momentanea est et fugitiva necessarium tibi est ut diem mortis quotidie ante oculos ponas, et tanto in amore et servitio dei crescas quanto ipsius districti iudicis sine intermissione iuditio apropinquas, quatenus cum ante presentiam eius veneris, non districtum sed misericordem eum sentire merearis, hunc autem karissimum confratrem nostrum Raimundum, revera tibi fidelissimum, dilectionis tuae intuitu honorifice recepimus. Quem nobilitati tuae commendantes, rogamus ut ipse deinceps pro caritate nostra augmentum dilectionis et auxiliu tui, et qui ad nos venit, apud te semper sibi proficiat.